使いかた＋困ったときには
基本操作マニュアル取扱説明書
1 2 3
部位の名称と役割
基本の使い方
用紙のセットのしかた
パソコンから印刷する
お手入れ

メンテナンスカートリッジをご用意ください。満杯になるとエラーメッセージが表示され、新しいメンテナン
スカートリッジに交換するまで本製品の動作が停止します。
メンテナンスカートリッジをご購入の際は、以下の型番のものをご指定ください。
メンテナンスカートリッジ MC-20
1	 電源が入っていることを確認し、ホーム画面を表示する
ホーム画面が表示されていない場合は、ホームボタンを押して表示させてください。
液晶モニターにエラーメッセージとサポート番号1720が表示されている場合は、手順5に
進んでください。
2	 ホーム画面から［メンテナンス］を選び、OKボタンを押す
3	［メンテナンスカートリッジ情報］を選び、OKボタンを押す
4	 OKボタンを押す
5	 メンテナンスカバーを開く
6	 ロックレバー（A）を指で押し上げる
(A)
メンテナンスカートリッジを交換する
32
メンテナンスカートリッジを交換する
7	 メンテナンスカートリッジを取り外す
8	 新しいメンテナンスカートリッジをまっすぐに差し込む
メンテナンスカートリッジは、図のように四隅を取り付け口に沿わせてセットします。
メンテナンスカートリッジの端子（B）には触れないでください。
(B)
9	ロックレバー（A）を下げて固定する
(A)
10	メンテナンスカバーを閉じる
33
インクはこんなふうに使われています
意外かもしれませんが、インクは印刷以外にも使われることがあ
ります。
付属のセットアップ用インクタンクを取り付けて初めてプリンターを
ご使用になる際には、プリントヘッドにインクを満たして印刷可能な状
態にするためインクを消費します。このため、セットアップ用インクタ
ンクで印刷できる枚数が、2 回目以降に取り付けるインクタンクが印刷
できる枚数より少なくなります。
カタログなどに記載されている印刷コストは、プリンターの初期セットアップに使用した
インクタンクまたはインクカートリッジではなく、2 回目以降に取り付けたインクタンク
またはインクカートリッジを使用して算出しています。
きれいな印刷を保つためにインクが使われることもあります。本製品には、インクがふき
出されるノズルを自動的にクリーニングし、目づまりを防ぐ機能が付いています。クリー
ニングでは、ノズルからインクを吸い出すため、わずかな量のインクが使用されます。
また、本製品では通常のクリーニングを行っても、すじが発生する、インクがまったく出
なくなるなど、印字不良が改善されない場合の対応として、システムクリーニングが用意
されています。このシステムクリーニングは多くのインクを使用するため、インク残量が
少ない場合はシステムクリーニングが行われないことがあります。液晶モニターの画面に
表示されるメッセージに従って、新しいインクタンクに交換してください。 システムクリー
ニングのために取り外されたインクタンクには、多少のインクが残ります。
インクは印刷以外にも使われています
モノクロ印刷でも、印刷する用紙の種類やプリンタードライバーの設定に
よってブラック以外のインクが使われることがあります。モノクロでしか印
刷していなくてもカラーインクが減るのはそのためです。
カラーインクは
モノクロ印刷でも使われています
消費されたインクは、メンテナンスカートリッジに排出されます。メンテナンスカー
トリッジは満杯になると交換が必要です。満杯が近づいたことを知らせるメッセージ
が表示された場合は、速やかに新しいメンテナンスカートリッジをご用意ください。
⇒「メンテナンスカートリッジを交換する」（P.31 ）
•	用紙の印刷面に塗布して光沢感を調整する CO（クロマオプティマイザー）イン
クは、印刷面に CO インクが塗付されない印刷の場合であっても、プリンターの
性能を維持して印刷品質を保つために消費されます。
•	本製品は、顔料インクを使用して印刷します。顔料インクの特性上、印刷した面
をこすったり、引っかいたりすると、インクがはがれる場合がありますので、ご
注意ください。
34
•	本製品の使用中にトラブルが発生したときは、ここでの対処方法を参照してください。
•	インクタンクの交換のしかたや本製品のお手入れのしかたについては、「お手入れの手順について」
（P.20 ）で説明しています。操作手順が知りたいときに参照してください。
•	本書で説明していないトラブルが発生したときは、オンラインマニュアルの「困ったときには」を
参照してください。